
Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

Ano III - Nº 737 Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

DEVIDO A PROBLEMAS TÉCNICOS, OCORREU 

UMA FALHA NA PUBLICAÇÃO, NO DIÁRIO 

OFICIAL ELETRÔNICO DO DIA 01/06/2021, EDIÇÃO 

N° 736, DA  ORDEM DE SERVIÇO Nº 006 DE 01 DE 

JUNHO DE 2021 NO ÍTEM 05, LETRA “C”, BEM 

COMO NO ÍTEM 14, E NO QUADRO DO ANEXO I. 

DADA A NECESSIDADE DO ESCLARECIMENTO, 

REPUBLICA-SE NESTA DATA A REFERIDA ORDEM 

DE SERVIÇO Nº 006, DE 01 DE JUNHO DE 2021, SEM 

PREJUÍZO DE SEUS EFEITOS JURÍDICOS A DATA 

DE 01/06/2021.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006,

DE 01 DE JUNHO DE 2.021

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ASECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas em Lei, e

CONSIDERANDOque a Folha de Pagamento do 

município é um importante instrumento de gestão pública;

CONSIDERANDOque os critérios de eficiência, eficácia 

e efetividades devem ser observados pelo poder público;

CONSIDERANDO que compete à Secretaria Municipal 

de Gestão a elaboração e gestão da Folha de Pagamentos 

da Prefeitura Municipal de Cubatão;

CONSIDERANDOque,  a tualmente ,  o  grau de 

manualização das informações para ocálculo da folha de 

pagamento é elevado trazendo riscos de toda ordem, entre 

eles o de fraude, pagamento a maior ou a menor além do 

retrabalho

CONSIDERANDO que o controle da frequência de 

pessoal, por ser uma atividade de risco para o 

processamento correto da folha, é responsabilidade dos 

respectivos secretários de cada pasta;

A Secretaria Municipal de Gestão resolve:

1-� O envio de informações para o fechamento da 

folha de pagamento de 2021 deverá seguir o calendário 

anexo a essa ordem de serviço (ANEXO I).

2-� As informações da folha de pagamento de cada 

sec re ta r i a  deverão  se r  env iadas  pe lo  e -mai l 

pagamento.servidor@cubatao.sp.gov.br até o dia 10 de 

cada mês (ANEXO II).

3-� A planilha (ANEXO II) serão enviadas pelo RH 

para todas as secretarias no 1º dia útil de cada mês. 

4-� Além do envio da planilha de informações por e-

mail, ela deverá ser assinada pelo(a) Secretário(a) da 

pasta e pela chefia imediata e enviada à SEGES 

mensalmente.

5-� A planilha (ANEXO II) contém quatro “abas”:

a.� A primeira “aba” contém a listagem de servidores 

efetivos para preenchimento das informações de 

frequência, horas extras e adicionais;

b.� A segunda “aba” contém a listagem de cargos 

comissionados para preenchimento das informações de 

frequência;

c.� A terceira “aba” contém um relatório onde 

deverão ser informadas as ocorrências de licença nojo, 

licença gala, faltas TRE, Licença Paternidade, Júri e 

Doação de Sangue.

6-� As faltas justificadas e injustificadas, abono 

natalício, folgas abonadas, outras folgas, serão 

informadas na primeira aba.

7-� A frequência dos servidores cedidos sem prejuízo 

de vencimentos, deverá ser enviada à Secretaria 

Municipal de Gestão até o 5º dia útil. Esse prazo não será 

prorrogado em hipótese alguma ficando o servidor sem 

pagamento.

8-� O agendamento de férias dos servidores deverá 

ser controlado pela chefia imediata ou por servidor 

designado para tal. Cada secretaria deverá consultar os 

períodos aquisitivos disponíveis e enviar o relatório com 

o agendamento mensal até o 1º dia útil do mês que 

antecede as férias.

9-� Excepcionalmente, as férias poderão ser 

canceladas, até 30 dias antes do início do gozo agendado 

no sistema. O cancelamento só será autorizado mediante 

novo reagendamento.

10-� A mudança de lotação dos servidores só poderá 

ser implementada mediante expedição de portaria com 

essa finalidade específica.

11-� O serviço médico será responsável pelo 

lançamento das licenças médicas no sistema observando 

o calendário anexo.

12-� Afrequência dos servidores que utilizam o ponto 

eletrônico deverá ser devidamente conferida e corrigida 

dentro do prazo conforme calendário anexo.

13-� Afrequência dos servidores que utilizam o ponto 

eletrônico deverá ser devidamente conferida e corrigida 

dentro do prazo conforme calendário anexo.

14-� A inserção manual de dias no ponto eletrônico, a 

partir de junho/21, estará limitada a 3 inserções no 

máximo por mês.



2Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico

15-� O ponto eletrônico ou outros mecanismos para registro da frequência dos servidores que estiverem em falta com 

qualquer documentação de entrega obrigatória, tais como recadastramento, declaração de bens etc, deverão ser bloqueados 

até que essa situação seja regularizada.

16-� Informações para o cálculo de pagamento que necessitem de comprovação, como por exemplo, a produtividade 

fiscal, cartão de ponto etc, deverão ser conferidas e digitadas na planilha. Após o fechamento da folha, devem ser 

organizadas e arquivadas na própria secretaria, ficando disponível pelo tempo previsto na legislação de temporalidade 

vigente.

17-� Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA RODRIGUES RIBEIRO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ANEXO I – Calendário da folha de pagamentos

 
 

 

jun/21  jul/21  ago/21  set/21  out/21  nov/21  dez/21

ATIVIDADE  INÍCIO  TÉRMINO  INÍCIO  TÉRMINO  INÍCIO  TÉRMINO  INÍCIO  TÉRMINO  INÍCIO  TÉRMINO  INÍCIO  TÉRMINO  INÍCIO  TÉRMINO

Recebimento da 
relação de 
servidores com 
gozo de férias para 
o mês seguinte

 

01/jun  10/jun  01/jul  12/jul  02/ago  10/ago  01/set  10/set  01/out  13/out  03/nov  10/nov  01/dez  10/dez

Recebimento das 
Planilhas de 
frequência de todas 
as secretarias 
(Anexo II). e da 
Frequência de 
Servidores Cedidos 
a outros órgãos 
sem prejuízo de 
vencimentos

 

01/jun
 

10/jun
 

01/jul
 

12/jul
 

02/ago
 

10/ago
 

01/set
 

10/set
 

01/out
 

13/out
 

03/nov
 

10/nov
 

01/dez
 

10/dez

Recebimento das 
Portarias de 
Nomeação e 
Exoneração

 

01/jun
 

14/jun
 

01/jul
 

14/jul
 

02/ago
 

10/ago
 

01/set
 

10/set
 

01/out
 

14/mai
 

03/nov
 

12/nov
 

01/dez
 

14/dez

Fechamento do 
Sistema de Ponto 
Eletrônico da 
Secretaria 
Municipal de Saúde 
para conferência e 
verificação de 
inconsistências 

01/jun

 

10/jun

 

01/jul

 

10/jul

 

02/ago

 

10/ago

 

01/set

 

10/set

 

01/out

 

13/out

 

03/nov

 

10/nov

 

01/dez

 

10/dez

Abertura do 
sistema de Ponto 
Eletrônico da 
Secretaria 
Municipal de Saúde 
para os ajustes e 
correções das 
frequências

 

08/jun

 

14/jun

 

10/jul

 

14/jul

 

10/ago

 

13/ago

 

10/set

 

14/set

 

13/out

 

15/out

 

10/nov

 

12/nov

 

10/dez

 

14/dez

Recarga do Vale 
Transporte

 

15/jun

 

15/jul

 

13/ago

 

15/set

 

15/out

 

12/nov

 

15/dez

Pagamento da 
Folha

 

29/jun

 

29/jul

 

30/ago

 

29/set

 

28/out

 

29/nov

 

29/dez

                



 
ANEXO II - Modelo de Planilha a ser adotada 
 

 
 
 
 

Cubatão, 01 de MAIO de 2021. EDITAL Nº 05 de 2021

De ordem do Senhor Prefeito Municipal faço publico que após o prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente publicação, 

serão exumados os restos mortais abaixo relacionados e recolhidos aos Ossário Geral do Cemitério Municipal de Cubatão.

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Falecido 

Localização Sepultura nº 

Membro 

Carreira Carneira Local

 
 Rua Parte 

Data  Vencimento  

Tipo 
 

ADELCIO MENEZES DA SILVA 29/06/2021 

MURO: 28 8621 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

AMARO ANTONIO DA SILVA 30/06/2021 

MURO: 24 7047 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

AMAURI HIGINO 11/06/2021 

MURO: 26 7630 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

ANTONIO SOARES DE OLIVEIRA 28/06/2021 

MURO: 28 8499 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

BENEDITA GONCALVES DO AMARAL OLIVEIRA 26/06/2021 

MURO: 28 8436 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

CELY MARIA DA SILVA 27/06/2021 

MURO: 27 8041 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

CINIRA MARIA DO NASCIMENTO SILVA 13/06/2021 
 

MURO: 27 7888 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 
CLAUDIO RODRIGUES DE CAMARGO 

   
18/06/2021 

MURO: 27 7946 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

Falecidos para Exumação das gavetas vencidas

3Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico



CREUSA DA SILVA MELO 
  

30/06/2021 

MURO: 28 8560 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

EDILSON SEVERINO BEZERRA 
  

13/06/2021 

MURO: 19 5960 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

EDIO FAUSTINO DE SOUZA 
  

12/06/2021 

MURO: 17 5673 GAVETA DE 
ADULTO 

VELHA  

EDIVALDO RIBEIRO DOS SANTOS 
  

26/06/2021 

MURO: 28 8454 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

ELEUZA LEONOR DA SILVA BALDO 
  

09/06/2021 

MURO: 28 8610 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

FRANCISCA IVONEIDE CORREIA PAIVA 
  

17/06/2021 

MURO: 26 7509 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

FRANCISCO VICENTE 
  

21/06/2021 

MURO: 27 7983 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

Falecidos  para  Exumação  das  gavetas  vencidas  

Falecido 

Localização Sepultura nº 

Membro 

Carreira Carneira Local

 
 Rua Parte 

Data Vencimento 

Tipo 
 

GILBERTO ALVES DA SILVA 10/06/2021 

MURO: 26 7401 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

GISELDA GOMES DA SILVA 04/06/2021 

MURO: 24 7113 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

HILZA MARIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 12/06/2021 

MURO: 31 9614 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

IRENE DOS SANTOS LIMA GARCIA 03/06/2021 

MURO: 19 5853 GAVETA DE 
ADULTO 

VELHA 

 

ISAURA OLIVEIRA GOMES 06/06/2021 

MURO: 26 7647 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

JACIRA GOMES PEREIRA DA SILVA 12/06/2021 
 

MURO: 28 8598 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

JOAO BATISTA DA SILVA 
   

10/06/2021 

MURO: 15 4803 GAVETA DE 
ADULTO 

VELHA  

JOSE CARLOS GASPAROTO 
   

05/06/2021 

MURO: 24 7128 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

Cubatão, 01 de MAIO de 2021. EDITAL Nº 05 de 2021

De ordem do Senhor Prefeito Municipal faço publico que após o prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente publicação, 

serão exumados os restos mortais abaixo relacionados e recolhidos aos Ossário Geral do Cemitério Municipal de Cubatão.

4Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico



JOSE LUIZ DA SILVA 
   

20/06/2021 

MURO: 27 7969 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

JOSEFA CORINA MENESES 
   

19/06/2021 

MURO: 27 7958 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

 
JOSEFA RODRIGUES DOS SANTOS 

   
04/06/2021 

MURO: 26 7616 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

LOURIVAL DANTAS DA SILVA 
  

28/06/2021 

MURO: 28 8515 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

MANUELA SOUZA MAGALHAES 
  

28/06/2021 

MURO: 25 7180 GAVETA 
INFANTIL 

VELHA  

MARCOS PAULO DA RESSURREICAO SEBASTIAO 
  

10/06/2021 

MURO: 26 7657 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

MARIA DE LOURDES MARTINS 
  

29/06/2021 

MURO: 28 8622 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

Cubatão, 01 de MAIO de 2021. EDITAL Nº 05 de 2021

De ordem do Senhor Prefeito Municipal faço publico que após o prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente publicação, 

serão exumados os restos mortais abaixo relacionados e recolhidos aos Ossário Geral do Cemitério Municipal de Cubatão.

Falecidos
 
para

 
Exumação

 
das

 
gavetas

 
vencidas

 

Falecido 

Localização Sepultura nº 

Membro 

Carreira Carneira Local

 
 Rua Parte 

Data Vencimento 

Tipo 
 

MARIA DUARTE MEDEIROS 21/06/2021 

MURO: 28 8334 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 

MARIA DUARTE MEDEIROS 21/06/2021 

MURO: 28 8334 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA 

 
MARIA ELIZETE ALVES DE SOUSA   14/06/2021 

MURO: 27 7866 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

MARIA ERONI BEZERRA 
  

27/06/2021 

MURO: 28 8341 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

MARIA TEREZINHA DA SILVA 
  

23/06/2021 

MURO: 28 8475 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

MEMBRO DE ELISABETE LOPES DOS SANTOS 
  

19/06/2021 

MURO: 25 7214 GAVETA 
INFANTIL 

VELHA  

NATIMORTO DE MATHEUS FERREIRA DA CRUZ CONCEICAO 
  

25/06/2021 

MURO: 25 7222 GAVETA 
INFANTIL 

VELHA  

NELLY CRISTINA TOLEDO PEREIRA 
  

23/06/2021 

MURO: 27 7996 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

5Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico



 

NEUSA NORFO PAREJA 
  

18/06/2021 

MURO: 19 5945 GAVETA DE 
ADULTO 

VELHA  

ONDINA MACHADO ETINGER 
  

14/06/2021 

MURO: 27 7872 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

ORLANDO MESSIAS MOREIRA 
  

23/06/2021 

MURO: 21 5143 GAVETA DE 
ADULTO 

VELHA  

PEDRO HENRICO PAIXAO DA SILVA 
  

27/06/2021 

MURO: 25 7259 GAVETA 
INFANTIL 

VELHA  

PIETRA VALENTINA PAIXAO DA SILVA 
  

27/06/2021 

MURO: 25 7258 GAVETA 
INFANTIL 

VELHA  

SAMUEL BARBOSA GADI 
  

18/06/2021 

MURO: 25 7366 GAVETA DE 
ADULTO 

VELHA  

SEVERINO ASSELINO DA SILVA 
  

21/06/2021 

MURO: 27 7851 GAVETA DE 
ADULTO 

NOVA  

Falecido 

Localização  Sepultura  nº  

Membro  

Carreira  Carneira  Local

 
 Rua  Parte  

Data  Vencimento  

Tipo  
 

TIAGO MARTINS  DE  JESUS  04/06/2021 

MURO:  26  7627  GAVETA DE  
ADULTO  

NOVA  

Total:  46
 

Cubatão, 01 de MAIO de 2021. EDITAL Nº 05 de 2021

De ordem do Senhor Prefeito Municipal faço publico que após o prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente publicação, 

serão exumados os restos mortais abaixo relacionados e recolhidos aos Ossário Geral do Cemitério Municipal de Cubatão.

Falecidos
 
para

 
Exumação

 
das

 
gavetas

 
vencidas

 

6Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico

ATO  DE  HOMOLOGAÇÃO

Comunico a quem interessar possa que diante dos elementos constantes no processo administrativo nº 2345/2020, 

HOMOLOGO o procedimento licitatório referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2021, Oferta de Compra nº 

828300801002021OC00015, realizado pela Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema 

BEC/SP, em favor das seguintes empresas: 



7Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico

Item Empresa Vencedora 

Valor 

Negociado 

do Item (R$) 

1 -

 

-

 

 4,92 

2 
PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 16,80 

6 
COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI 94,00 

7
 DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - 

EIRELI
 32,63

 

8
 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -
 

EIRELI
 124,00

 

9
 DENTAL PRIME -

 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI
 32,49

 

10
 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -
 

EIRELI
 

40,00
 

11
 DENTAL PRIME -

 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI
 32,49

 

12
 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -
 

EIRELI
 

40,00
 

13
 

DENTAL PRIME -
 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -
 

EIRELI
 

17,82
 

14
 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -
 

EIRELI
 

23,33
 

15
 

DENTAL PRIME -
 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -
 

EIRELI

 
17,85
 

16

 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 
23,33

 

17

 
DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 
38,62

 

18

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

53,27

 

19

 DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 
5,50

 

20

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

9,40

 

21

 
DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

38,70

 

22

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

54,30

 

23

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

111,00

 

24

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

111,00

 

25

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

104,33

 

26

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

104,33

 

27

 
DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

85,00

 

28

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

201,30

 

29

 
DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

8,72

 

30

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

22,67

 

31

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

62,50

 

32

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

62,50

 

33

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

6,17

 

34

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

8,13

 

37

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

237,50

 

38

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

291,00

 

39

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

162,00

 

40

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

234,00

 

41

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

53,50

 

42

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

53,50

 

43

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

8,00

 

44

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

16,33

 

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI 



8Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico

45 
DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - 

EIRELI 21,18 

46 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 22,33 

47
 

DENTAL PRIME -
 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -
 

EIRELI
 110,00

 

48
 DENTAL PRIME -

 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI
 110,00

 

49

 DENTAL PRIME -
 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -
 

EIRELI

 
180,00

 

50

 DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 
180,00

 

55

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

31,61

 

56

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

31,61

 

57

 
DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

33,50

 

58

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

33,50

 

59

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

6,80

 

60

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

6,80

 

61

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

10,80

 

62

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

10,80

 

63

 

DENTAL PRIME

 

-

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

9,25

 

64

 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

20,30

 

65

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

7,99

 

66

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

7,99

 

67

 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

12,00

 

68

 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

12,00

 

69

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

32,30

 

70

 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

36,50

 

71

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

15,05

 

72

 

PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

71,00

 

73

 

DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

5,80

 

 

74 COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI 6,00 

75 CIRÚRGICA UNIÃO LTDA 12,55 

76 CIRÚRGICA UNIÃO LTDA 12,55 

77
 

DENTAL PRIME -
 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -
 

EIRELI
 10,80

 

78
 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI
 

25,00
 

81
 

MEDICAL CHIZZOLINI LTDA
 

67,50
 

82
 

MEDICAL CHIZZOLINI LTDA
 

67,50
 

83

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 
9,25

 

84

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 
9,25

 

85

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

25,90

 

86

 

COMÉRCIO E SERVICOS COSTA EIRELI

 

25,90

 

87

 
DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

18,60

 

88

 
DENTAL PRIME -

 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES -

 

EIRELI

 

18,60

 

 



9Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico

Itens Fracassados: 3, 4, 5, 51, 53 e 79
Itens Desertos: 35, 36, 52, 54 e 80.

Cubatão, 1º de junho de 2021.

“488º da Fundação do Povoado e 72º da Emancipação”

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Finanças

CONCURSO PÚBLICO COM RESERVA DE VAGAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO 01/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO, através da Secretaria Municipal de Gestão,                             C O N V O C 

A o (a)  candidato (a) abaixo relacionado ( a) a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas, situado à Avenida Pedro 

Jose Cardoso, 239 - Mezanino do Edifício Castro – Vila Paulista –Cubatão SP no dia 09/06/2021,  as 9:30 horas,  para fins de 

exames médicos pré-admissionais  conforme edital do Concurso Público n.º 01/2019.

Os candidatos deverão apresentar:

� Documento de Identidade;

� PIS

Caracterizará desistência do candidato:

- O não comparecimento no dia mencionado. 

- A não entrega dos resultados de exames admissionais ao Serviço de Saúde Ocupacional no prazo de 15 (Quinze) dias úteis 

após data de comparecimento determinada neste edital.

101 -  ANALISTA I – ANALISTA CONTABIL

 

Nome Inscrição Classificação 

MARGARETE SANTANA BIASOTTO 4924 10º Geral 

Cubatão, 02 de junho de 2021

“488º da Fundação do Povoado”

“72º da Emancipação”

CÉLIA RODRIGUES RIBEIRO

Secretária Municipal de Gestão



10Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico

CONCURSO PÚBLICO COM RESERVA DE VAGAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO 02/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO, através da Secretaria Municipal de Gestão,  em cumprimento ao Mandado 

de Segurança, Processo Digital nº 1001861-57.2019.8.26.0157, 3ª vara cível da Comarca de Cubatão/SP – PA 8428/2019,  

CONVOCA a candidata abaixo a se apresentar no Departamento de Gestão de Pessoas, situado à Avenida Pedro José 

Cardoso, 239 Mezanino do Edifício Castro – Vila Paulista Cubatão SP, no dia 09/06/2021, as 09:30 horas,   para entrega de 

documentos, nomeação e eventual posse, conforme edital do Concurso Público  n.º 02/2014.

Caracterizará a desclassificação da candidata:

- O não comparecimento no dia e horário mencionado;

- Se a documentação apresentada não corresponder aos requisitos exigidos no edital do Concurso Público n.º 02/2014.

202 - AUXILIAR I – MERENDEIRA

Nome  Inscrição
 Classificação 

KEILA CHANTAL VALE 59828 4º GERAL 

 

Cubatão, 02 de junho de 2021

“488º da Fundação do Povoado”

“72º da Emancipação”

CÉLIA RODRIGUES RIBEIRO

Secretária Municipal de Gestão

CONCURSO PÚBLICO COM RESERVA DE VAGAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO 02/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO, através da Secretaria Municipal de Gestão,                em cumprimento ao 

Mandado de Segurança, Processo Judicial                                                       nº 1002229-66.2019.8.26.0157 – TJSP, 4ª vara 

cível da Comarca de Cubatão/SP – PA 10504/2019, CONVOCA o candidato abaixo a se apresentar na Secretaria Municipal 

de Educação, 1º andar do Paço Municipal, sito à Praça dos Emancipadores s/nº, no dia 09/06/2021 as 09:00 horas, para 

atribuição de aulas, e, posteriormente, junto ao Departamento de Gestão de Pessoas, para nomeação e eventual posse à 

Avenida Pedro Jose Cardoso, 239 Mezanino do Edifício Castro – Vila Paulista em Cubatão SP, conforme edital do Concurso 

Público n.º 02/2014. (os diplomas e declaração de horários de outros empregos deverão ser entregues em                 02 

(duas) cópias)

Os candidatos inscritos pelo critério negro e afrodescendente deverão apresentar documentação original comprobatória, 

conforme edital do Concurso Público n.º 02/2014.

O candidato que eventualmente ocupe cargo e/ou função pública, deverá apresentar, no ato da nomeação, declaração recente 

de compatibilidade de horários emitida por órgão público em cumprimento ao disposto nas alíneas “a”, “b” e “c”, do inciso 

XVI, do  artigo 37 da Constituição Federal.

Caracterizará a desclassificação do candidato:

- O não comparecimento no dia e horário mencionado;

- Se a documentação apresentada não corresponder aos requisitos exigidos no edital do Concurso Público n.º 02/2014.

211 -  PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS



11Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico

Nome  Inscrição Classificação 

JOSEMBERG FERNANDES MEDEIROS 044523 7º GERAL 

 

Cubatão, 02 de junho de 2021

“488º da Fundação do Povoado”

“72º da Emancipação”

CÉLIA RODRIGUES RIBEIRO

Secretária Municipal de Gestão

EXTRATO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONVÊNIO

Nº ADM-002/2021. Convenente: P.M.C – através da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos. P.A.: 7556/2019. 
Conveniada: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SUBSEÇÃO DE CUBATÃO – OAB CUBATÃO . Ass.: 
02/06/2021. Obj: Aditamento ao Convênio Nº ADM 002/2019 que constitui objeto do presente Aditamento a prorrogação 
do prazo de vigência do Convênio por 12 meses, contados a partir de 06 de junho de 2021. Cubatão, 02 de Junho de 2021. 
“488º da Fundação do Povoado e 72º da Emancipação”. Márcia Maria dos Santos Silva  - Divisão de Comunicações – 
Chefe.

Cubatão, 31 de maio de 2021.

Matheus Lípari, Presidente do Conselho Municipal de 

Política Cultura (CMPC), em atendimento a Lei 

Municipal nº 3802/2016 e no uso de suas atribuições, 

definidas por Regimento Interno,convoca as conselheiras 

e os conselheiros - titulares e suplentes-para Reunião 

Ordinária do  CMPC - Conselho Municipal de Política 

Cultura, a ser realizada conforme segue: 

Dia 02 de Junho de 2021 - 19h

Plataforma virtual: https://meet.google.com/cqn-pogb-

rgw

Pauta:

1. Informes – Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc;

2. Informes - Ações Emergenciais;

3. Análise e Deliberação - Minuta de Chamamento 

Público para Suprimento de Vagas do CMPC; 

5. Análise e Deliberação – Minuta de Decreto 

CubatãoFilmCommission;

6. Assuntos Gerais.

Solicitamos a todos que confirmem presença ou 

apresentem justificativa de ausência por meio do 

whatsapp ou email do CMPC - 

cmpc.cubatao.@gmail.com

Lembramos a todos que a reunião será transmitida pelas 

plataformas virtuais do Conselho Municipal de Política 

Cultural.

Atenciosamente, 

 

MATHEUS LÍPARI

Presidente do CMPPORTARIA  Nº 054 DE

01 DE JUNHO DE 2021

O Superintendente da CMT – COMPANHIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas em Lei, através da Portaria nº 

021 de 12 de janeiro de 2021.

R E S O L V E aposentar  nos  termos  do disposto no 

artigo 40, § 4º, inciso III da Constituição Federal, 

combinado com o art.57 da Lei 8.213/91 e Súmula 

Vinculante 33, o servidor SIVANILDO OLEGARIO 

DE SOUZA, Matrícula 240, Cargo/Função AUXILIAR 

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO II, Classe/Padrão  G-

11.

Registre-se e Cumpra-se

WILNEY JOSÉ FRAGA

SuperintendenteC

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 

CUBATÃO

EXTRATO  DE  CONTRATO

PRORROGAÇÃO 005/2021 AO CONTRATO ADM  

003/2.020

CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S.A.

OBJETO: Prestação de serviços de Internet 100 MB. 

PRAZO:  12 (  doze  ) meses, contados de 13.05.2.021 à 

12.05.2.022.

VALOR GLOBAL :   R$  17.580,00

DATA:  13.05.2.021



12Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico

PRORROGAÇÃO 006/2021 AO CONTRATO ADM  

007/2.018 

CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S.A.

OBJETO: Prestação de serviços de Telefonia e 0800. 

PRAZO:  12 (  doze  ) meses, contados de 20.05.2.021 à 

19.05.2.022.

VALOR GLOBAL :   R$  115.189,40

DATA:  20.05.2.021

Cubatão, 31 de  maio   de 2.021.

WILNEY JOSÉ FRAGA

 SUPERINTENDENTE

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 

CUBATÃO

EXTRATO  DE  CONTRATO

CONTRATO ADM. 005/2021  

CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S.A.

OBJETO: Prestação de serviços de arrecadação de 

tributos e receitas públicas. 

PRAZO:  12 (  doze  ) meses, contados de 11.05.2.021 à 

10.05.2.022.

VALOR GLOBAL :   R$  55.285,00

DATA:  11.05.2.021

CONTRATO ADM. 006/2021  

CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S.A.

OBJETO: Prestação de serviços de pagamento a 

fornecedores de bens e serviços. 

PRAZO:  12 (  doze  ) meses, contados de 11.05.2.021 à 

10.05.2.022.

VALOR GLOBAL :   R$  2.500,00

DATA:  11.05.2.021

Cubatão, 31 de  maio   de 2021.

WILNEY JOSÉ FRAGA

SUPERINTENDENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 

IGUALDADE RACIAL

Lei Municipal 3.553/2012 e Decreto nº 10.234/2014

EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO Nº 

013/2021

Dispõe sobre a realização de assembleia extraordinária 

virtual  do mês de junho a ser realizada no dia 05 de junho 

de 2021, das 10h30min às 12h00min.

Considerando o disposto no  Edital para Conhecimento 

Público nº 001/2020/Compir/2020/jesj, de 02 de janeiro de 

2020, que trata da aprovação do calendário das assembléias 

ordinárias para o ano de 2020;

Considerando o disposto na Resolução COMPIR nº 01, de 

04 de maio de 2020, que dispõe sobre a suspensão 

temporária das atividades presenciais do colegiado, 

inclusive reuniões ordinárias do Conselho Municipal de 

Promoção da Igualdade Racial  de Cubatão; 

Considerando o disposto na Resolução COMPIR nº 02, de 

16 de junho de 2020, que dispõe sobre a retomada das 

reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Promoção 

da Igualdade Racial  de Cubatão no formato virtual a partir 

de julho de 2020; 

Considerando o disposto na Resolução COMPIR nº 03, de 

17 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a prorrogação 

do mandato e atuação do pleno do COMPIR CUBATÃO 

POR 6 (seis) meses; 

Considerando o Edital 007/2021 do COMPIR que dispõe 

sobre o calendário de assembléias ordinárias para o ano de 

2021;

Considerando a publicação dos Decretos 11.469 e 11.470, 

de 31 de maio de 2021, que institui a Comissão 

Organizadora e convoca a5ª Conferência Municipal de 

P r o m o ç ã o  d a  I g u a l d a d e  R a c i a l  d e  C u b a t ã o , 

respectivamente.

A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Promoção da 

Igualdade Racial de Cubatão - COMPIR CUBATÃO torna 

pública que realizará assembléia  virtual extraordinária, 

por meio de aplicativo de webconferência no dia 05 de 

junho de 2021, das 10h30min às 12h00min, com 

transmissão pela Plataforma Google Met, conforme segue: 

Link da videochamada: https://meet.google.com/idz-acue-

ezm 

A pauta da reunião é a que segue:

1.� Formulação do regimento da 5ª Conferência 

Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Cubatão e 

processo eleitoral de renovação do COMPIR CUBATÃO 

para o mandato 2021/2024; 



13Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico

Assim, para que chegue ao conhecimento de todos, 

expedimos e publicamos o presente edital, deixando, 

ainda, o contato telefônico a seguir para eventuais dúvidas 

acerca do presente edital ou qualquer outra informação 

referente ao COMPIR CUBATÃO 13991503322 

(telefone e whatsapp).

Cubatão, 02 de junho de 2021.

Júlio Evangelista Santos Júnior

Presidente do Colegiado COMPIR CUBATÃO



Ano III - Nº 737 Poder LegislativoCubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ricardo de Oliveira

RESOLUÇÃO Nº 2979
DE 01 DE JUNHO DE 2021

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara 
Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Artigo 1º – Ficam nomeados em Comissão Especial de 
Vereadores os vereadores: Rodrigo Ramos Soares - 
Presidente, Sérgio Augusto de Santana - Relator e Fábio 
Alves Moreira - Membro, para, no prazo de 60 (sessenta) 
dias ,  “TRATAR JUNTO ÀS AUTORIDADES 
COMPETENTES SOBRE A REGULAMENTAÇÃO 
FUNDIÁRIA DA VILA PONTE NOVA”, conforme o 
disposto no Requerimento nº 22/2021.

Artigo 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se.

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

ÁUREO TUPINAMBÁ DE OLIVEIRA FAUSTO 
FILHO

  Diretor-Secretário

Processo nº 364/2021 – Requerimento nº 022/2021
Autor: Rodrigo Ramos Soares

PORTARIA Nº 128
DE 01 DE JUNHO DE 2021

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara 
Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores OTÁVIO AUGUSTO 
MANIA e JOÃO ROBERTO MONTEIRO DA SILVA 
BARBOSA para atuar como Assessor Jurídico e 
Secretário, respectivamente, nos trabalhos da Comissão 
Especial de Vereadores nomeada pela Resolução nº 2978, 

de 01 de junho de 2021.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 01 de junho de 2021.

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

ÁUREO TUPINAMBÁ DE OLIVEIRA FAUSTO 
FILHO

Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 129
DE 01 DE JUNHO DE 2021

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara 
Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores OTÁVIO AUGUSTO MANIA 
e JOÃO ROBERTO MONTEIRO DA SILVA BARBOSA 
para atuar como Assessor Jurídico e Secretário, 
respectivamente nos trabalhos da Comissão Especial de 
Vereadores nomeada pela Resolução nº 2979, de 01 de 
junho de 2021.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 01 de junho de 2021.

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

ÁUREO TUPINAMBÁ DE OLIVEIRA FAUSTO 
FILHO

Diretor-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 2978

DE 01 DE JUNHO DE 2021

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO

72º DA EMANCIPAÇÃO



RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara 

Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Artigo 1º – Ficam nomeados em Comissão Especial de 

Vereadores os vereadores: Rodrigo Ramos Soares - 

Presidente, Sérgio Augusto de Santana - Relator e Fábio 

Alves Moreira - Membro, para, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, “TRATAR DA ATUALIZAÇÃO DO PLANO 

DIRETOR DO MUNICÍPIO”, conforme o disposto no 

Requerimento nº 21/2021.

Artigo 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se.

RICARDO DE OLIVEIRA

Presidente

ÁUREO TUPINAMBÁ DE OLIVEIRA FAUSTO 

FILHO

Diretor-Secretário

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão

Diagramação: Felipe Santos
Jornalista Responsável: Guilherme Amaral Belo Nogueira - Diretor de Imprensa - Mtb 87626 SP

14Cubatão, quarta-feira, 02 de junho de 2021Diário Oficial Eletrônico


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

